gratie cōsone et ordinate ita quod gratia gratis data est excitare liberum arbitrium. **L**iberi autem arbitrii est huiusmodi exercitatio presentire vel dissentire. **E**t ita in iustificatione presententis est ad gratiam gratum facientem se preparare quod hoc est facere quod in se est et dispositio gratia gratum faciens huius in fundi cum liberum arbitrium possit cooperari si vult et tunc meretur vel priari pro peccato et tunc demeretur. **S**i ergo cooperetur et usque in finem presentent meretur ad eternam salutem. **R**ex hoc colligere possumus vix esse quod Augustinus ait. quod qui creauit te sine te. non iustificabit te sine te. **V**erum etiam est quod non est volentis neque currentis sed dei miseretur. vix etiam est quod nullus potest supbire de merito quod nihil deus in nobis preter sua dona coronat. reseruaunt enim deus sibi munera gratie sue liberaliter largiendo ut discat homo non esse ingratus nec in se quasi non accepit sed in domino gloriari. **V**ix etiam est quod liberum arbitrium pro se legem implere non posset nec gratiam in se efficere. **I**nexcusabile tamen est si non facit legem implens quod gratia gratis data semper est presentis ad presententem liberi arbitrii cuius amminiculo potest facere quod in se est quo facto habeat gratiam gratum facientem qua obtemperata divina impleat legem et faciat voluntatem qua facta tandem ad beatitudinem perueniat sempiternam propter quod opera meritoria totaliter sunt a gratia totaliter etiam a libero arbitrio sed principaliter a gratia. **E**t nota quod licet nemo sibi mereatur primam gratiam. hoc est pro gratiam presententem potest tamen preparare et habilitare se ad illam faciendo quod in se est quod nulli gratia denegatur. **D**ecorumgruitas tamen multo magis ex presententis dei gratiam presententis est quam ex presententis hominis se ad gratiam habilitantis quod ipsa habilitatio ex presententis hominis solum dat diuine misericordie quod salua iusticia possit alicui gratia presententis quod iniuria fieret diuine iusticie fieri daretur gratia in quo esset adhuc obex

gratie. **Q**ui obex triplex est et dicitur pro eum cor obdurari tripliciter. **U**no modo pro inhabilitate ad suscipiendam gratiam et fit pro mala voluntate quod in malivolam animam quod vult malum et non vult flecti ad bonum pro ut dicit sapiens non introibit sapientia. id est gratia dei. **S**ecundo pro firmam inflexionem ad peccatum et hoc fit quando homo est in actu peccati et tamen sibi placet iniquitas et adhaeret voluptati carnis et mundi quod non potest nec vult suscipere monita salutis. **T**ercio modo pro rebellionem diuina inspirationum et mandatorum quod fit pro malum usum et consuetudinem peccatorum quod talis consuetudo quod contrahit pro desideria carnalium voluptatum et etiam mundi excecatur mentem hominis intus quod diuinas inspirationes et salubria monita ad cor presententem non patientur vix necesse est qui se senserit in huiusmodi laqueis irretitum et voluerit saluari ut mortem suam et damnationem perpetuam pro oculis habeat contra vitia peccata et consuetudinem perversam vix sibi faciat cor suum toto conamine ad gratiam suscipiendam abilitate ut a deo gratiam et misericordiam presententem mereatur. **S**ufficiens autem habilitatio ad gratiam est si homo facit quod in se est. **F**acere autem quod in se est tria presententis. scilicet ut homo actum peccati et voluntatem peccandi deserat et conetur ad bonum pro sibi possibile est igitur si homo fecerit quod in se est deus vix faciet quod in se est gratia gratum facientem infundendo et tunc poterit homo facere opera meritoria vite eterne pro voluntatem liberi arbitrii et gratiam spiritus sancti. **H**ec enim duo exigunt ad salutem. **Q**uid autem sit vel possit esse in homine presententis ad gratiam et vix fit illud in homine difficile est videre quod videtur quod nec illud possit esse nisi a gratia. quod Augustinus in libro de gratia et libero arbitrio dicit quod gratia presententis non solum voluntatem sed etiam cogitationem hominis presententis bonum. id est ut de nolente fiat volens et ut de voluntate parua fiat magna et de magna fiat tanta que